

Consultas Realizadas

Licitación 464041 - ADQUISICION DE CAJAS DE CARTON PARA ENVASADO DE PRODUCTOS FRUTIHORTICOLAS

Consulta 1 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2025

Solicitamos elimiar del criterio de evalaucion la presentacion del cliset, teniendo en cuenta que no corresponde la solictud en estapa de muestras, mas aun que la misma posee un costo dolarizado y solamente se obtiene una vez cerrado el trato de negocio con la fabrica. Por lo tanto lo requerido no es de cumplimiento, siendo un requerimiento inadecuado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2025

Señores Potenciales Oferentes, la solicitud para la presentación de muestras con las características especificadas por esta convocante tiene como finalidad agilizar y asegurar la entrega oportuna de las cajas de cartón. Es fundamental considerar que estas cajas se destinarán a productores nacionales durante la temporada de cosecha. Por lo tanto, se les pide que se ajusten a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 2 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2025

Se vizualiza en las eett que se rquiere el clisett incluido, , pero en el dictamen de precios no se vizualiza que se haya realizado cotizacion alguna actualizada a la cotizacionn del dolar 8.050. Solicitamos pueda ser modificado el precio referencial. Cada cliset posee un costo dolarizado de aprox de 1.000 dls

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2025

Señores potenciales oferentes, se aclara que el dictamen de precios referenciales ha sido elaborado con el respaldo correspondiente y está alineado con los requerimientos establecidos en las especificaciones técnicas solicitadas por la Dirección de Calidad, Inocuidad y Agricultura Orgánica. Esto se realiza en cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución DNCP N° 454/24, que regula la determinación de precios referenciales y su publicidad en los procedimientos de contratación en el marco de la Ley N° 7021/22.

04/11/25 09:00 1/3



Consulta 3 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2025

Nos llama la atencion que el dictamen de precio se promedie con precios de la misma empresa . Seria mas transparente si se realizara con precios actuales, mas aun que la cotizacion del dolar ha sperado los 8.000 guaranies , esto inpacta directamente en los precios de cartones

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2025

Señores potenciales oferentes, se aclara que, para la determinación del precio referencial, se utilizó el método de elaboración establecido en el Anexo de la "Guía para la Elaboración de Precios de Referencia para los Organismos de la Administración Central del Estado, Entidades Descentralizadas, Sociedades Anónimas en las que el Estado sea Socio Mayoritario y Municipalidades", en el contexto de las contrataciones reguladas por la Ley N° 7021/22 de Suministro y Contrataciones Públicas, según la Resolución DNCP N° 454/24. Se tomaron tres precios referenciales, combinando las opciones 3 y 4 del apartado correspondiente: el primer precio corresponde al ID 429.150 adjudicado a la firma FRIGON S.A.; el segundo, al ID 400.331 adjudicado a la firma LUGAL S.A.; y el tercero, a un presupuesto solicitado a una empresa del sector, como se detalla en los antecedentes del dictamen de precio, incluyendo la nota de pedido y la respuesta de la empresa FRIGON S.A. Por lo tanto, se aclara que la determinación de precios no proviene de una única empresa, tal como se menciona en la consulta.

Consulta 4 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2025

SOLICITAMOS PUEDA SER TENIDA EN CUENTA PARA EL CRITERIO DE EVALUACION LA PRESENTACION DE LAS MUESTRAS CON EL DISEÑO INCLUIDO , TENIENDO EN CUENTA QUE ALGUNAS EMPRESAS CONTAMOS CON UN SALDO DE AÑOS ANTERIORES , QUE ESTARIA OTORGANDONOS UNA VENTAJA, GRACIAS DESDE YA.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2025

Señores Potenciales Oferentes, la solicitud para la presentación de muestras con las características requeridas por esta convocante tiene como objetivo agilizar y asegurar la entrega puntual de las cajas de cartón. Es fundamental considerar que estas cajas serán destinadas a productores nacionales durante el periodo de cosecha. Por lo tanto, se les pide que se ajusten a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 5 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2025

EL DISEÑO DE LA IMPRESION QUIEN SERIA EL RESPONSABLE DE OTORGAR? CONSULTO ESTO YA QUE INDICA EN EL CRITERIO DE MUESTRAS ESTABLECE QUE DEBE SER PRESENTADO CON CLISÉ. CREO QUE LA CONVOCANTE ESTARIA UTILIZANDO UNA METODOLOGIA PARA CONFUNDIR AL POTENCIAL PROVEEDOR, DEBIDO A QUE SI NO HAY UN DISEÑO ESTABLECIDO, NO PUEDE EXISTER UN CLISÉ. POR LO QUE EXIGIMOS SACAR DE CRITERIO DE MUESTRAS EL REQUISITO DE PRESENTAR CLISE A FIN DE EVITAR IMPUGNACIONES AL PLIEGO POR LAS INCONSISTENCIAS. MUY LLAMATIVAS. EL CLISET POSEE UN COSTO DE 1.000 DOLARES AMERICANOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Estimado potencial oferente: el diseño está disponible en la oficina de la Dirección de Calidad, Inocuidad y Agricultura Orgánica (DICAO), ubicada en el Edificio Inter Express, Piso 17, en la esquina de calle Herrera y Yegros.

04/11/25 09:00 2/3



Consulta 6 - Pedido de Aclaracion

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2025

Finalmente las consultas para que se realiza si la convocante establece una respuesta mas ambigua, que en lugar de acalarar , lo unico que hace es crear mas dudas. Por ello solicitamos que la entidad responda si la caja debe ir con diseño ya o con la caja color marron acorde a las medidas y caracteristicas establecidas en las eett? LAS CAJAS SON LAS MISMAS , TENIENDO EN CUENTA QUE LA UNICA FABRICA ES CARTONES YAGUARETE.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Estimado potencial oferente: por favor, remítase al pliego de bases y condiciones.

Consulta 7 - Solicitud de Exclusión

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2025

PEDIMOS SEA EXLUIDO DEL CRITERIO A EVALUAR EL CLISE, DEBIDO A QUE NO OTORGA NI UNA MUDIFICACION SUSTANCIAL AL BIEN EN SI MISMO. Las cajas marrones cumplen en medidas, capacidad de peso y son las unicas fabricadas en Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Estimado potencial oferente: por favor, remítase al pliego de bases y condiciones. La presentación del cliché tiene como objetivo garantizar la impresión correcta y oportuna de las cajas frutihortícolas, considerando que serán entregadas a los productores nacionales durante el período de cosecha.

Consulta 8 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2025

Que signidica carton doble? favor aclarar para evitar esos supuestos motivos para des calificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Estimado potencial oferente: las cajas frutihortícolas deben ser de doble corrugado, debido al peso que deben soportar, tal como se describe en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 9 - Solicitud de acalaración transparente.

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

Hemos trasladado la consulta a la EMPRESA CARTONES YAGUARETE sobre el requisito que entendemos utilizará el comite de evaluacion acorde a lo establecido en el pbc. Resulta llamativo que se encuentre detallado que en el criterio que se verificara que tenga clise. Que empresa incurrira en la compra de un clise (1.000 dolares americanos)al menos que tenga ya la seguridad que sera adjudicado? Y de este modo , realmente sera un proceso de licitacion? Poque de otra forma no hay explicacion de porque solicitan un requisito imposible de cumplir. Mas aun, porque CARTONES YAGUARETE NOS INDICO VIA CORREO, que el clise solo se elabora con un diseño aprobado. Quien tiene el diseño? Porque no es publico ese dato o corresponde a una informacion privilegiada con la que cuenta la empresa que siempre es adjudicada. Exigimos una respuesta directa y transparente y no evaciones como ha respondido a las otras consultas.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2025

Estimado potencial oferente: el diseño está disponible en la oficina de la Dirección de Calidad, Inocuidad y Agricultura Orgánica (DICAO), ubicada en el Edificio Inter Express, Piso 17, en la esquina de calle Herrera y Yegros. La presentación del cliché tiene como objetivo garantizar la impresión correcta y oportuna de las cajas frutihortícolas, considerando que serán entregadas a los productores nacionales durante el período de cosecha.

04/11/25 09:00 3/3